平成３１年度第１回上下水道事業審議会 議事概要

１ 日時及び場所

平成３１年 ４月２３日（火） 午前１０：００～１１：１５

知立市役所 ３階 第１会議室

２ 出席者及び欠席者

⑴ 出席者（８名）

⑵ 欠席者（２名）

⑶ 事務局（１０名）

⑷ 傍聴人（３名）

３ 議題及び内容

１ あいさつ

２ 諮問

３ 議題

（１）知立市下水道ビジョンについて

４ その他

４ 議事概要

   議題

  （１）知立市下水道ビジョンについて

   説明後、質疑応答

５ 主な意見、質疑応答

議題

 （１）知立市下水道ビジョンについて

【委員】

 １９ページの住民サービスでホームページの充実とあるが、市からの一方的なものとな

っているのでは。

【事務局】

 「広報ちりゅう」では内容量に制限があり、ホームページは世代により見ることができな

い方がいる。今後考えていかなければならない課題と認識している。

【委員】

 接続率をあげる対策はあるか。

【事務局】

 法律上、罰則や期限的な制約があるわけではなく、難しい問題。早期接続をお願いするな

かで、アンケートによる実態調査も行っている。

【委員】

接続率が伸びない理由は何か。

【事務局】

 アンケート調査の結果によると、金銭面が大きい。

【委員】

工事費用はどのくらいか。

【事務局】

一概には言えないが、安くて３０万円、高い方は５０万円を超える。

【委員】

 その違いは何か。

【事務局】

 合併浄化槽からの切替の場合、全ての排水管が浄化槽に集まるため切替が簡単だが、単独

浄化槽の場合、トイレ以外の排水が全く別の箇所になっていることがあり、屋内工事を大規

模にやらなければならない。

【委員】

 知立団地の改築は国から補助金をもらう算段があるか。

【事務局】

 国から補助金をもらい整備する。

【委員】

接続の際の補助金はあるか。

【事務局】

 現在、接続のための補助金はないが、検討していかなければならない。